
 

BOLETIM 

DE 

SERVIÇO 

 
 

Nº 679 – SETEMBRO/2022 
Portaria Nº 05/2022 

  (NUTRIÇÃO/CSHNB/UFPI) 
 

 
 
 
 

Teresina, 05 de setembro 
de 2022 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 
 
 

mailto:assessoriaufpi@gmail.com
mailto:comunicacao@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”
CEP 64.607-670 – Picos  – Piauí – Brasil

PORTARIA Nº 05/2022 - NUTRIÇÃO/CSHNB/ UFPI , DE 05 DE

SETEMBRO DE 2022

A Subcoordenadora do Curso de Nutrição do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros,

da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Aprovar ad referendum O PROJETO DE EXTENSÃO INTITULADO: SENSIBILIZAÇÃO

DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA DO CSHNB SOBRE OS PERIGOS DO CONSUMO DE

ALIMENTOS PROCESSADOS E ULTRAPROCESSADOS PARA A SAÚDE, encaminhado pela

professora Regina Márcia Soares Cavalcante (Matrícula: 2510511) que tem como objetivo desenvolver

ações educativas para sensibilizar os estudantes universitários do CSHNB sobre a importância do

consumo racional de alimentos processados e ultraprocessados bem como da adoção de práticas

alimentares saudáveis para a manutenção da saúde e período de realização de novembro de 2022 a

outubro de 2023.

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.

Lais Lima de Castro Abreu - SIAPE 2319438

Subcoordenadora do Curso de Nutrição-CSHNB/UFPI


